263. Nam vbi cartæ standum est admittitur in-
terpretatio passiuā à iure communi proueniens, &
tunc non dicitur fieri extensio, ita notabiliter decla-
rat Aretin. consil. 109. numer. 1. Ang. in l. non pos-
sunt, numer. 2. versic. Secundocasu, de legibus, Ale-
xand. in l. 1. §. lex Falcidia, colum. 1. in fine, ff. ad l.
Falcidiam, consil. 50. numer. 12. Et consil. 80. numer.
5. libr. 1. Cuman. consil. 30. numer. 1. Albert. Brun.
de statut. exclud. foemin. artic. 5. questio. 29. numer.
22. Item stante hoc statuto Curt. Iun. consil. 6. numer.
8. Claud. Saifel. in l. inter cetera, numer. 17. ff. de li-
ber. Et posthum. Roland. de lucro dotis, quest. 26. nu-
mer. 12. Menoch. consil. 58. numer. 27. libr. 1. Cra-
uet. de antiquit. tempor. 4. part. princip. in princip. nu-
mer. 49. Plot. dict. consil. 17. numer. 68. in fine, Ce-
pol. consil. 82. numer. 7. Orat. Carp. in stat. Medio-
lan. 2. part. capit. 174. numer. 77. Camil. Gallin. de
verborum significat. libr. 6. capit. 5. numer. 4. Et cap.
21. numer. 16. Et libr. 8. capit. 8. numer. 12. Et 13. de

quo latè *Alphonsus Villag. in tractat. de extens. in genere, preludio 6. numer. 4. vbi dicit: quod hæc extensio, seu interpretatio passiuæ, lege, non est propriè extensio.*

264 Et ad præcedentem conclusionem, illa quoque referri potest, quod etiam vbi cartæ standum est admittitur interpretatio, seu declaratio verborum, quæ prouenit ex dispositione legis, licet non admittatur interpretatio, seu coniectura proueniens ex dispositione hominis; indeque non censebitur exclusæ ea interpretatio, per quam illa verba intelliguntur, & declarantur, prout illa intelligit, & interpretatur ius commune, *Alexand. consil. 80. numer. 4. § 5. libr. 5. Ancarrinc. canonum statuta, numer. 415. de constit. Aretin. in consil. 109. numer. 1. Bald. in l. omnes populi, numer. 21. versic. Sed quid si cauetur alio statuto, Barbacia in dicta lege cum accutissimi, num 170. versic. Et ideò in proposito, Cod. de fideicommiss. Roland. à Valle de lucro dotis, questio. 35. numer. 3. Lancelot. Gallia super consuet. Alexandria, verbo Legare, questio. 7. Menoch. de recup. remed. 4. numer. 225. in fine, § consil. 5. numer. 27. § consil. 11. numer. 19. Horatio Carpan. in statut. Mediolan. 2. part. capit. 174. numer. 65. § 68. Bonacosa in quest. crimin. verbo Glosatio. Camil. Gallin. de verb. signif. lib. 8. cap. 30. nu. 1. § cap. 31. nu. 5. § 16. § cap. 13. n. 15.*

265 Hæc enim interpretatio prædictorum verborum dicitur expressa, & scripta, & de continetia, & tenore cartæ scripta enim sunt, & oculis corporeis leguntur; & solum quærimus, quem effectum habeant, & quid operentur; & vbi cartæ standum est, admittenda est illa interpretatio verborum, quæ desumitur ex declaratione, & interpretatione iuris communis, *Ancharran. consil. 393.*